Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 357/2025

Ementa: MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor JOÃO BATISTA ALVES, por sua trajetória de fé,

liderança comunitária e contribuição à vida religiosa e social do bairro Jardim Panorama.

Entrada na Câmara: 22/04/2025

Autoria:

Nivaldo Antônio da Silva

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 357/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares da Câmara Municipal de Ipatinga MOÇÃO DE

APLAUSOS  ao  Senhor  JOÃO  BATISTA  ALVES,  por  sua  trajetória  de  fé,

liderança comunitária e contribuição à vida religiosa e social do bairro Jardim

Panorama.

Requer-se o envio de cópia da presente Moção a homenageada, bem

como sua divulgação no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 17 de abril de 2025.

Nivaldo Antônio da Silva
VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 357/2025.
Arquivo: 202515127-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

JUSTIFICATIVA

João Batista Alves é morador de Ipatinga desde 1977, atualmente residente no

bairro Panorama. Ao longo dessas décadas, tornou-se um exemplo de cidadania, fé e

serviço  à  comunidade.  Católico  fervoroso,  é  reconhecido  como  um  dos  membros

fundadores  da  Comunidade  Sagrado  Coração  de  Jesus,  no  bairro  Panorama,  onde

ainda hoje atua de forma ativa nas ações religiosas e comunitárias.

Sua dedicação à Igreja é acompanhada de uma preocupação genuína com o bem

comum. João Batista também se destacou como diretor do Sindicato dos Aposentados,

onde exerceu uma liderança comprometida com a defesa dos direitos daqueles que,

após anos de contribuição, merecem respeito e dignidade.

Pessoa  de fé  e  ação,  ele  é  inspiração  para  todos  que  valorizam a união da

espiritualidade com o engajamento social. João é o tipo de cidadão que planta sementes

de  solidariedade  por  onde  passa,  ajudando  a  fortalecer  os  laços  comunitários  e

promovendo valores de justiça, fraternidade e participação popular.

Por sua trajetória marcada pelo compromisso com a comunidade, a fé e a defesa

das  causas  sociais,  esta  Moção  de  Aplausos  se  apresenta  como  um  justo

reconhecimento  à  sua  história  e  à  sua  influência  positiva  na  vida  de  muitos

ipatinguenses.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 357/2025.
Arquivo: 202515127-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 abr 2025 às 17:11
Identificador: 19cd31720e263b75f1e44369f56c2ad299f71dc51a4c8d8ed

Página de assinaturas

Nivaldo Silva Secretaria Geral
975.944.236-15 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 abr 2025
16:55:19

Nivaldo Antônio da Silva  criou este documento. ( Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
975.944.236-15 )

22 abr 2025
16:55:24

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

22 abr 2025
17:11:18

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original ec93823552a74f24798ccef4a9af729d611bb96baca9e48cef4cb68fabca5a37

https://valida.ae/19cd31720e263b75f1e44369f56c2ad299f71dc51a4c8d8ed

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 357/2025.
Arquivo: 202515127-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4